

TELEGRAFUL ROMÂN.

ăpare Marția, Joia și Sâmbata

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidiecezane Sibiu, strada Măcelarilor 45

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45
Epistolele nefrancate se refuză — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr., rëndu cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Sibiu, 18 August, 1893.

Noi românii suntem un popor agricol, așa că abia 2 — 3% ale poporului nostru are alte ocupațiuni, încolo lucrarea câmpului este, ceea-ce îi dă hrana și îi susține traiul. Acesta ne este cunoscut la toți și s'a scris și accentuat de mii de ori. Și românul e muncitor și răbdurii la lucru, precum și trebuie să fie omul la lucrul câmpului; lucră țarinele țerei în sudorea feței sale, căci în cele mai multe părți nefiind-i destul ceea-ce are el al său propriu, ia pământ, cam de obicei în parte, dela moșierii mari din vecinătate și astfel se silește a și agonisi cele de lipsă.

Va să dică poporului nostru nu se pôte împuta că ar fi leneș sau că ar fi prea cheltuitor și risipitoriu și cu toate acestea în privința materială nu prea dă înainte, ba în multe părți începe a da îndărpt. Unii, cari privesc lucrurile mai superficial, pot să dică, că acesta nu-i adevărat, deore-ce poporul nostru nu prea vinde din proprietatea ce are și prin urmare nici nu e lipsit, nici nu s'arăcesce. Este adevărat, că poporul nostru până acum nu prea vinde pământ și cu toate acestea — afară de laudabile excepțiuni — afirmăm, că dă îndărpt. Nu avem decât să aruncăm o privire în cărțile funduare de pe la orașe și vom vedea cu spaimă, că sate întregi sunt îngreunate cu datorii, sate, unde înainte de acesta cu 10—20 de ani proprietatea era curată, neîmpovorată. Țeranul nu și-a vândut locul, dar strimtorat de greutatea vieții, apăsător de dări sau lovit de vre-o nenorocire, tocmai ca să nu rămăie fără pământ, a alergat la oraș și a luat împrumut pe moșiora sa.

Acăsta este un stadiu — de sigur nu de progres, după care pôte să vie unul și mai rău, când ȋeranul va fi silit să-și vândă proprietatea, să ajungă la sapă de lemn. Căci greutatea și scumpetea traiului tot crește și pe lângă acesta ȋeranul îndatorat, trebuie să plătească interese și depurare din capita-

lul împrumutat, adică contul cheltuelilor se tot sporesce, pe când al ve nitelor rămăie tot ca odinioară. când cheltuelile nu erau așa de mari. În astfel de împrejurări echilibrul trebuie să se conturbe. Noi, bine să fim înțeleși, n'am ajuns încă acolo, dar precum am arătat mai sus, suntem pe calea acăsta, care mai curând ori mai târziu pôtă să ne ducă la o desechilibrare.

La acăsta trebuie să ne gândim cu serioșitate și trebuie să lucrăm, ca echilibrul să rămăie neconturbat. E vorba, că trebuie să aflăm căi și mijloce, ca ȋeranii nostri din acelaș pământ, ce l'au lucrat până acum, să aibă mai mult venit, ca odinioară și astfel să pôtă acoperi cheltuelile mari ce li se recer.

Acăsta numai așa să pôte, dacă ȋeranii și proprietarii nostri, vor duce o economie mai rațională, ca până acum. Omenii nostri dela țără, cari au economie, cred, că au făcut tot ce le-a stat în putință, dacă au arat și s'arătat la timp dacă și-au adunat fânul și nu au risipit, ceea ce au agonisit în cruntă sudore. Și în urmă totuși se miră, că pe lângă totă sdrôba și truda amarnică abia și pot acoperi spesele și trebuințele sau uneori chiar nu și le pot și sunt siliți să-și tragă dela gură, numai ca să pôtă face față cu greutatea.

În timpurile noastre însă economul încă trebuie să și creeze năue mijloce de venit, parte lucrând pământul mai rațional și astfel având câștig tot mai bun, parte economisând în timp, prin folosirea și aplicarea de mașini economice, cari îi sunt de un ajutor bun și neprețuit. Toate acestea, precum și alte avantagii la economie numai prin asociare se pot ajunge și astfel, etă că am ajuns la aceea, la ce am voit dela început, că: ca să putem da un avânt mai mare economiei la noi, ca să ne putem deda la o economie mai rațională, ca până acum, ca să putem face us de năue invențiuni și progrese de pe terenul economic, cu un cuvânt ca să asigurăm durabil ȋeranului

proprietatea ce o are și să-l punem în poziție de-a înainta și în privința materială, trebuie să înființăm societăți sau reuniuni agricole în toate părțile. Acăsta ar fi cel mai eficace mijloc pe acest teren.

În privința acăsta, durere, numai slabe începuturi avem. Un singur început serios este înființarea reuniunii agricole din comitatul Sibiului. Este știut, că românii ardeleni au voit să înființeze o reuniune generală agricolă română, dar guvernul nu li-a dat încuviințarea, ci numai după comitate. Astfel, fiindcă inițiativa înființării a purces din Sibiu, românii sibiieni au înființat, ceea-ce li s'a permis: reuniunea agricolă română pentru comitatul Sibiului.

Se credea atunci, că în curând vor urma exemplului acestuia românii din celelalte comitate, ceea ce însă nu s'a întâmplat până acum. S'a dis, s'a scris, că bine ar fi să se facă preotinderea reuniuni agricole dar nimeni n'a luat inițiativa. Acum am vădit, că despărțământul Blaș al „Asociațiunii transilvane” are între agendele adunării sale convocate și acest obiect, adică înființarea unei reuniuni agricole române, apoi, precum suntem informați, în Alba Iulia, unde de un timp încôce se desovoltă multă activitate pe terenele vieții publice, încă încă se va lua inițiativa pentru înființarea unei astfel de reuniuni.

Bine ar fi dacă inteligența noastră dela țără ar lua lucrul acesta în mână și ar întemeia în fie care comitat o reuniune, cu ramificări prin comune și tovărășii agricole; poporul nostru mult cercat de sigur ar trage mari folose din aceste reuniuni, mai mari pôte decât dela ori care reuniuni de-ale noastre și aceia, cari vor lucra pe acest teren, aceia sunt cei mai buni prietini și mai mari binevoitori ai ȋeranilor nostri.

Magiarizare. Părerile enunțate în congresul inspectorilor școlari, încep a se pune în pracă de înșiși inspectorii, precum credem, per abusum. Lui „Egyetértés” îi se

serie din Timișoara, că inspectorul școlar al comitatului Caraș-Severin a adresat o provocare la direcțiunea societății căilor ferate anstro-ungare, ca în școlile, susținute de societate să se pue pond pe limba magiară, ca limbă de instrucție. El a dispus, ca în clasele 1 și 2 să se învețe scrierea și cetirea ungurească, și exercițiile în vorbire să se facă ungurește, în clasele 3—5 limba de instrucție să fie curat magiară. Societatea susține vre-o 40 de școle și grădine de copii, cari sunt parte române, parte nemțesci. Correspondentul își exprimă bucuria, că toate acestea se vor magiarisa.

Cu ce drept vine ôre inspectorul școlar să „poruncască” a introduce cineva limba magiară în școlă, ca limbă de instrucție? Nu este acăsta o călcare de lege și trecerea peste competența unui inspector? Pentru magiarizare însă toate sunt permise.

Revista politică.

Septemăna trecută s'au întâmplat scene sângerose între muncitorii franceși și italieni din ocnele dela Aigues Mortes din Francia. Causa turburărilor a fost, că întreprindătorii ocnelor părtiniau pe muncitorii italieni față de cei franceși, din care causă aceștia plini de ură au început să și răsbune în mod brutal. Ei au atacat pe muncitorii italieni cu revolvere, i-au bătut și alungat pe câmpuri, omorînd vre-o dece din ei și rănind vre o 30. Casul acesta regretabil a produs mare iritațiune în toate orașele din Italia. În Roma, Neapol, Milan, Mesina, Torino și alte orașe poporul a făcut manifestațiuni de stradă, a insultat ambasadele franceze, cântând cântece naționale italiene și imnul german. S'a observat, că italienii au manifestat din incidentul acesta contra Francei și nu mult trebuia până la provocarea unui conflict diplomatic. În cele din urmă însă afacerea s'a aplanat pe cale liniștită.

* * *

Districtul bisericesc evanghelic de dincôce de Dunăre și-a ținut adunarea sa anuală în 23 August și dîile ur-

FOIȚA

Documente pentru limbă și istorie.

Un manuscript în limba Macedo-română.

(Urmare.)

Rogăciune mai înainte de prânziu.

Tatăl nostru, — Mărire și akum, — Domne misele. De treori; și următoră rogăciune.

Hristose Zeule! binekuvântă mănkară, și beutura servilor tei, kă tu ești sântu pretotindenă, akum și totudeuna, și în vietele vietelor. Amin.

Mulcemire după prânziul.

Mulcemimu cie Hristose Zeul nostru, kă ne saturași ku bunele tele pamēntesti; nu detrage dela noi imperaciăa tēa cerēaskă, mă prekum veniși în meziul invecilor tei, Mântuitorule! sô dai lor pace, vină și la noi, și ne mântueste.

Mărire și akum, — Domne misele. De treori. Apoi:

Sô văglă Domnul Zeu pre noi toci ku donlu său, și ku omamarăa sēa pretotindenă, akum și totudeuna, și în vietele vietelor, Amin.

Rogăciune mai înainte de cină.

Mănkavor seraciă, și se vor satură, și vor lauda pre Domnul acei, kari kaută pre dēnsul; vie vor fi inimile lor în viața vieței.

Mărire și akum, — Domne misele. De treori. Apoi rogăciunea:

Hristose Zeule! Vezî mai sus.

Mulcemire după cină.

Imbukurași pre noi, Domne! intru fapturile tele, și intru lukrurile mănîlor tele ne bukurămu. Lumina faciēi tei, Domne! se însemnă preste noi. Ne dedeși imbucurie în inima noastră. Din fruptul grânlu, a vinlu, și al untulemnulu ne saturămu. Ku pace împreună me voiū kulkă, și voiū adormi, kă tu, Domne! măi virtos intru sperincă me așezași.

Mărire și akum, — Domne misele. De treori. Apoi:

Binekuvântat fie Zeul, karele ne misele, și ne nutreste ku înavutele sele donuși prin miselimă și omamarăa sēa pretotindenă, akum și totudeuna, și în vietele vietelor. Amin.

Rogăciune seratină pentru prunci.

Binekuvântat este Zeul nostru pretotindenă, akum, și totudeuna, și în vietele vietelor. Amin.

În numele Tatălui, și a Fiului, și a Sântului Spiritu. Amin.

Mărire cie Zeul nostru, mărire cie.

Imperate ceresku, — Tresănciă, — Mărire și akum, — Preasântă Treime, Tatăl nostru.

Mulcēam cie Domne! kô zioa trekui, me rog cie Mântuitorule! dă mie, kă și sēara împreună ku noptēa sô petrek fôră pekat, și me mântueste.

Mărire.

Măresku pre tine Stepāne! kô zioa trekui, me rog cie Mântuitorule! kă și sēara împreună ku noptēa sô petrek nesmentit, și me mântueste.

Și akum.

Ku kântare laud pre tine Sante! kă zioa trekui me rog cie Mântuitorule! dă mie, kă și sēara împreună ku noptēa sô petrek fôră prikură, și me mântueste.

Domne misele. De douesprezeceori. Apoi următoră rogăciune.

Domne Isuse Hristose, karele primiși pre prunci, kari veniră la tine, primește și din buzele mele prunkulu teu rogăciunea acista seratină. Akopere pre mine sub akoperimentul aripilor tele, kă sô me kuku, și sô dormu în pace, și distēaptă pre mine în timpul dreptu pentru măriră tēa, kă un ănsucî bun, și omamătoriu.

Apoi.

Zeunasketore Vergine, — Speranca mēa este Tatăl, — Totă sperinca mēa, — Pentru rogăciunile sâncilor Părinților nostri.

mătore în biserica luterană din orășelul Lipto Szt Miklós. Preoții slovaci, cari formau majoritatea adunării, au pretins, că atât discursul de deschidere, care a fost rostit unguresc, cât și raportul episcopului, se se cetescă și în limba slovacă. Acesta s'a și făcut. La alegerea oficialilor a învins elementul slovac, cădând toți candidații magiari. Oficialii aleși au depus jurământul în limba slovacă. În urma acesteia deputații magiari au părăsit demonstrativ adunarea. Desbaterile mai departe au decurs în limba slovacă, numai dela masa presidială se audeau cuvinte unguresci. Cu ocaziunea adunării s'a dat și un concert și o reprezentasiune teatrală în limba slovacă.

Pentru aceste foile magiare soviniște sunt infuriate. Ele scriu satiric, că membrii adunării s'au putut bucura de auful „sunetului melodios a cuvintelor slovace” și acasă pe reprezentanții slovaci, după datina lor, că au demonstrat contra magiarilor și au comis acte ne patriotice. Din decursul adunării însă, chiar după rapoartele foilor magiare, nu se vede a fi comis adunarea fapte ilegale sau nepatriotice, numai atâta, că au pretins energic a se respecta limba majorității

Săptămâna trecută a murit principele de Sachsen-Coburg-Gotha, Ernestin II în castelul său din Reinhardsbrunn. Principele repausat s'a născut în 1818, și a ocupat tronul principatului său în 1844. El a avut mare popularitate în Germania, mai cu samă pentru simțămintele sale liberale și naționale și pentru eminentele sale virtuți militare. El a luat parte activă la toate actele însemnate ale Germaniei din timpul său, precum și la cele mai multe războaie. În 1866 a fost pe partea Prusiei și a luat parte la lupta de lângă Langensalza. La rebelul germano-frances a luat parte ca general de cavalerie. El a fost un mare adept al casei imperiale de Hohenzollern. Principele Ernestin s'a ocupat și cu literatura. Intre scrierile sale sunt cu deosebire însemnate, memoriile cari au apărut în 1887—1889 în trei volume. La înmormântarea lui au luat parte împăratul Wilhelm, apoi regele Saxoniei, principele Bulgariei etc. regina Angliei încă și a trimis reprezentanți.

Urmasul lui este, în înțelesul constituției, Alfred, principe de Edimburg, care a ocupat tronul și a depus jurământul pe constituție.

La depunerea jurământului a asistat și împăratul Wilhelm. Foile germane pôte că nu vor lăsa fără comentariu acesta împrejurare deosebită e întrebarea, că acesta procedea la împăratului nu e de excepționat din punctul de vedere al constituției confederațiunii statelor ger-

mane? Succesiunea și celelalte formalități sunt lucruri interne ale fiecărui stat german, ér prezența împăratului la depunerea jurământului este un amestec necompetent. De altcun se crede, că procederea împăratului este un fel de răspuns lui Bismarck, care acum de curând într-o vorbire a accentuat independența singuraticelor state germane.

Din Paris se mai scriu următoarele despre alegerile pentru camera franceză:

Partea cea mai mare a deputaților este alasă și dacă, ceea e foarte probabil, vor eși tot astfel alegerile supletorice, putem dice, că republica a învins pe totă linia. Partida monarchistă s'a nimicit aproape. Bonapartiști și orleaniști abia au primit la oaltă 56 de mandate și la alegerile supletorice vor reuși în puține cercuri. Asemenea au pățit și aceia cari au trecut dela monarchiști la republicani, cu program conservativ. Acesta nouă partidă s'a format la întetirea papei dela Roma, recunoscând republica, ca o formă legală de guvernământ. Ei însă abia au putut obține 15 mandate: chiar conducătorul și întemeietorul partidei, Pion, a cădut. Causa principală este, că poporului frances nu-i plac renegații politici și fostii alegători monarchiști și-au dis, că dacă e vorba, că interesele catolice, pentru cari s'a întrepus papa, cer, ca se recunoscă republica, mai bine votază pe aceia, cari și până acum le-au apêrat. Astfel sute de mii de voturi, mai înainte monarchiste, s'au dat republicanilor moderați, ca un contrapond față de socialiști. Radicalii încă stau bine. Guvernul Dupuy a înfrânt pe monarchiști, pe bulangisti și pe cei renegați politicesce, dar n'a putut înfrânge pe radicali, cari sunt în putere. Tot asemenea dispun de multe mandate și socialiștii și e probabil, că în viitoarea sesiune radicalii și socialiștii vor face o coalițiune. E întrebare, că față de acesta coalițiune fi va în stare a ține frânele în mână partida republicană moderată? Puterea ei va fi pusă la probă cu deosebire în anul viitoriu, când va trebui să se facă alegerea presidentului republicei.

Dilele acestor a apărut cartea galbenă asupra afacerilor Egiptului. Acestă carte galbenă, este voluminoasă. Nu are mai puțin de 546 pagini, și cuprinde 450 documente diplomatice. Ea trată de evenimentele petrecute dela 1884 până în Februarie 1893, raportându-se la mai multe cestiuni.

Cartea, a fost distribuită în parlamentul engles. Relativ la ocuparea Egiptului, Sir Morley, a declarat, la tribună, întemeiat pe cetirea documentelor cuprinse în cartea galbenă că:

Prin ocuparea persistentă și indefinită a Egiptului, Anglita va fi totdeauna vulnerabilă, și se espune de a fi tîrită în virteul unui războiu european.

Energie română, indiferentism magiar.

Sub titula acesta, din incidentul pamfletului lui Pituc, se face în „Egyetértés” dela 27 August o comparație între noi, românii de aici, respective între bisericile noastre și între bisericile streine din România. Scim, că asemănări de felul acesta sunt foarte plăcute și de multe ori exploatate în diaristica magiară, cu toate că de ne-numerate ori li s'a spus magiarilor, că astfel de asemănări nu sunt potrivite, căci noi suntem vechi și băștinași locuitori ai acestei țeri, pe când neromânii din România, lasă că sunt puțini la număr, dar sunt imigrați în timpul mai nou acolo, ne având cei mai mulți din ei nici dreptul de cetățen.

Etă ce scrie „Egyetértés”: Episcopul Pavel a dat un circular, prin care se dispune, că în instruirea religiunii se se folosescă limba română și acolo unde poporul nu vorbesce românesce. Acest circular a fost public și totuș nimene n'a luat cunoștință despre el, până-ce nu l-a denunțat Pituc. Acesta e indiferentismul magiar.

Cu un pătrar de secol mai înainte s'au adunat câți-va calvini unguri în Bucuresci, și au făcut un proiect, cum ar trebui organizată biserica reformată magiară în România? Era vorba încă numai de un proiect, dar guvernul de culte al României nu așteptă, până ce se va ivi un Pituc magiar, ci numai decât înscințază prin un rescript pe ministrul de culte. Rescriptul acesta a fost compus de V. A. Urechia, atunci secretariu în ministeriul de culte.

„Egyetértés” apoi publică în întreg cuprinsul seu acest rescript sau mai bine înscințare, care a apărut în „scrierile complete” ale lui Urechia tomul I. scria D. pag. 337 seq.

Și ce se dice în acea înscințare? Etă ce:

Înscințarea constată, că în România libertatea religioasă (afară de libertatea cultului lui Mohamed) n'a fost numai teorie, ci realitate. Guvernele și mai de mult domnitorii nu numai că au conces confesiuni streine în țară, ci de multe ori le-au ajutat bisericile aceloră cu averi și bani de-ai lor. Înscințarea apoi arată, că în Bucuresci câți-va streini, emigrați nuda mult, vreau să constituie biserica reformată magiară, fără scirea guvernului. În proiect se dice: „Acesta comunități bisericesci în

privața politică stau sub scutul consulilor ces. reg și a starostilor și prin mijlocirea lor sub scutul Maj. Sale regelui Francisc Iosif, ér în privața bisericescă atarnă dela episcopul și consistoriul reformat din Ardél”. Înscințarea constată, că proiectanții au de scop a rupe din țară sate întregi, de ore-ce comunitățile bisericesci reformate le subordineză politicesce unui domnitor strein și bisericescce asemenea unei autorități supreme streine și constată din nou, că acesta se face fără de a fi înscințat guvernul.

Am scos din acesta înscințare pasagele mai marcante, din care se vede că asemănarea făcută nu e potrivită. Când am înființat noi comunități bisericesci fără scirea guvernului și când am voit noi să le punem sub ocrotire streină? Foile magiare ar trebui să bage de samă, se nu-și taie creanga sub picior.

Alianța între slavi și magiari.

În un număr de mai înainte ne-am ocupat cu încercările unor membri ai parlamentului ungar, din stânga estremă, de a face o alianță cu Rusia, contra triplei alianțe. „Branik” din Neoplanta publică unele detaieri interesante în privața acesta, scrise de publicistul frances Ioan Povolni, de origine slav. pe cari le dăm aci după traducerea „Gaz. Transilv.”.

Povolni spune, că în anul trecut se plănuiase înființarea a două organe de publicitate, unul în Paris, altul în Budapesta, și amândouă cu scop de a combate tripla alianță și de-a pîda pentru apropierea slavilor de magiari. Unul din aceste organe, „La Gazette Diplomatique” a și apărut prin luna lui Aprile, în care șeful ei redactor Vikerchemer a scris un articol, punând în prospect cetitorilor înființarea unui organ magiar-slav de publicitate în Budapesta, contrar alianței întreite. Tot pe timpul acesta dice Povolni, deputatul frances Pichon a mers dela Budapesta la Viena, unde a convenit cu deputații cehilor tineri. El voia să se întâlnească cu Vašaty, care însă nu se afla în Viena.

În Iunie, Dionisiu Pázmándy, ca însărcinat al amicilor săi politici, s'a dus la Paris, ca să se înțeleagă cu francesii asupra afacerii. A cerut audiență și la ministrul de externe Ribot. Nu se scie însă, dacă audiența acesta i s'a dat. Desbaterile însă n'au dus la nici un rezultat, fiindcă magiarii nu atribuiau destulă însemnătate slavilor din Austro-Ungaria în fața triplei alianțe. Pretensiunile principale ale magiarilor erau: independența economică și depînă rumpere de Austria, cu ceea ce francesii nu se puteau învoi, fiindcă făcându-se acesta, Austria ar ajunge și mai mult sub supremația

Rogăciune serătină pentru mariori.

Binecuvântat este Zeul nostru pretotindinea, akum și totudeuna, și în vetele vietelor. Amin.

În numele Tatălui, și a Fiului, și a Sântului Spiritu. Amin.

Zeule! miselimăte spre mine pecatoslu. De treori. Mărire unui Zeu, — Domne Isuse Hristose, — Mărire cie Zeul nostru, mărire cie. Imperate cersku, — Presoncîea, — Mărire Tatălui, — Prăsantă Treime, — Tatăl nostru. Apoi următoarele

Kânticete.

Misele pre noi Domne! misele pre noi; kâ noi pekatoșii, kari nu avem necîuna desvinovăcie, aducem cie, ca unui Ștepan noi pekatoșii rugăciunea acista, misele pre noi.

Mărire.

Domne! misele pre noi, kâ întru tine sperămu; nu te mirăa spre noi forte; necî te reinimă de nelegile nostre mă rekaută și acum kâ un miselimos, și ne scapă de neamicii nostrii, kâ tu esti Zeul nostru, și noi suntem poporul tău; noi toci suntemu lucrurile mînilor tale, și numele teu klemămu.

Și akum.

Deskide noe, binecuvântată Zeunasketore; ușa miselimeî; kâ noi, kari sperămu întru tine, sò nu perimu, mă sò ne mântuimu prin tine de nekasuri; kâ tu esti mântuirea genului krestinesku.

Apoi Domne misele. De 40-ori și următoarea rogăciune.

Domne Zeul nostru, tote ci pekatuii întru acista zi ku kuvêntul, ku lukrul, și ku kugetlu, ka un bun, și omamătoriu mi le liêartă. Donăzâ mie somnu ku pace și neskêrbit, tramite pe Angerlu tău apărătoriu sò me skape de totă cercetare, și pândiră de reu. Distăptame țăară în timpul dreptu pentru mărirea numelui tău, kâ binecuvântat esti tu împreuna ku Fiul teu ununaskut, și ku prăsantul tău Spiritu, akum și totudeuna, și în vetele vietelor. Amin.

Apoi.

Venici sò ne inclinemu. De 3-ori, și de loc Kânturică 50-lea. Miseleme, Zeule! — Kred într'unul Zeu și următoarea

Rogăciune.

Hristose Zeule! karele în tot timpul, și în totă ora în cer, și pre pamêntu esti inclinat, și mărit; o tu lungurabătorule! multumiselimose! karele pre derepîi ami, și pre pekatoșii miseli, karele prin promisiunea bunetăților venitoare pre toci kiemi la mântuire, ênsuci tu, Domne! primește și rogăciunile noastre în ora acista, și îndereptăzâ viața noastră spre mândăciunile tale. Sufletele nostre sânceste, trupurile koraceste, mintuirile îndereptăzâ, kugetele koraceste, și ne skapă de totă tristeciunea, de tot reulu, și do-

rerăa. Akopere pre noi ku sâncii Angerii tăi, ka noi kari suntemu ku meziaterea lor apăraci, și îndereptaci, sò ajungem la unirea kredincei, și la kunostinca neapropiatei teîi mărire, kâ tu esti binecuvântat în vetele vietelor. Amin.

Apoi.

Zeunasketore Vergine.

Botezătorule a Hristosului, reinimă pre noi toci, ka sò ne mântuimu de pekatele nostre, kâ cie se dede donlu a te rogă pentru noi.

Mărire.

Rogacive pentru noi, Sâncilor Apostoli, și toci Sâncii, ka sò skapem din tote pricurile, și intristările, kâ pre voi avem meziatori ravnitori cătră Mântuitorlu.

Și acum.

Sub miselimătea tăa refugimu, Zeunasketore! nu lapadă rogăciunile nostre în nekasuri, mă mântueste pre noi din prikuri, una korată, una binecuvântată. Pentru rogăciunile.

(Va urma.)

germană și provinciile ei germane ar putea să devină direct proprietăți ale imperiului german.

După reîntorcerea lui Pazm. andy în Budapesta. — continuă Povolni — am început să discutăm amândoi asupra chestiunii croate. Într-o scrisoare adresată către „La Gazette Diplomatique“ Pazm. andy sfătuiește francezii să nu dea nimic pe declarațiunile croate, ci să se spriginască de opoziția magiară, care se pregătește la o manifestațiune imposantă contra triplei alianțe. La această secretariul redacțiunii, însărcinat de directorul foii, a răspuns, că francezii se bucură de vestea aceasta, dar magiarii trebuie să mulțămescă pe slavi. Acesta a fost ultimul pas.

Povolni mai comunică în articolul său următoarea convorbire, ce a avut-o cu renumitul profesor dela universitatea din Petersburg. Lamanski, care petrecând mult timp pe la anii 60 în Austria și Ungaria, cercările rusești îl privesc, ca pe cel mai competent în astfel de chestii:

— „În Ungaria se vor întâmpla însemnate evenimente“ — zise savantul profesor. Creștând, că e vorba de reformele bisericești politice, i-am observat, că se pare a se forma o partidă conservativă cu care se vor alia și naționalitățile.

— „Apără domne și pădesece“, zise Lamanski. „Dacă într-adevăr va fi așa, atunci Slavii vor căde din nou sub jugul Vienei. Vai lor, dară se vor lăsa amăgiți de Austria; Slavii nu se pot feri decât în înțelegere cu Magiarii. Slavii austro-ungari sunt cu toții austrofili și această e greșala lor, aceasta este cauza, p-ntru care nici odată nu vor ajunge la nimic. Austria știe foarte bine aceasta și de aceea nici că se teme de amenințările lor. Dintre toate naționalitățile austriace nici una nu este așa de mare, ca Slavii, dar nici una nu are rol mai neînsemnat, decât Slavii. Magiarii și-au căpătat regat liber, Românii și-au mijloci par-tea echivalentă a dorințelor lor, ba chiar și irendenta italiană pornește energiea mișcare, numai Slavii n'ajung la nimic. Și de unde toate acestea? De acolo, că Slavii nu se știu libera de austro-filism! Un cuvânt amical din Viena este destul, de-a amuți toate protestațiunile Slavilor. Generalul prusian Steinmetz a strigat la 1866 polonilor: „spre slavi“ și bieții Posieni s'au aruncat cu însuflețire asupra regimentelor cehi și galițieni. Din Viena nu trebuie să le strige decât: „la nemți“, ori „la magiari“ și atunci supușii slavii iute își iută gravaminele și se grăbesc a se lupta pentru Viena. Eu n'o țin această din inimiciția, dimpotrivă, mă dore, când ved în ce chip sunt tratați slavii. Tractarea aceasta se va schimba numai atunci, când în Praga, Agram și Neoplanta nu vor mai fi austriaci, ci cehi, croați și sârbi.

Lamanski a mai zis, că slavii și magiarii trebuie mai curând sau mai târziu să se dea mâna. Magiarii nu vor fi steini de această înțelegere. Nu înțeleg aici pe partida dela guvern, care reprezintă curentul austriac, nici pe așa numiții apponyisti, cari au unica problemă de a pune pe fotoliul ministerial pe capul lor, ci pe partida extremă care este adevărata reprezentantă a poporului magiar. În această partidă se înalță un nou curent și ea vede, că e necesară împăcarea cu naționalitățile. Ludovic Moesary de mult s'a întreprins pentru aceasta; dacă slavii vor răspunde, noua politică va avea fructe...

Noutăți.

Felicități. Din incidentul zilei onomastice a Escelenției Sale, I. P. S. D. arhiepiscop și metropolit Miron Romanul s'a ținut Marți dimineața serviciu divin în biserica noastră catedrală din Sibiu. Cetate, după care pela orele 9 și 1/2 membrii gremiului consistorial, inteligența română din Sibiu și mai mulți membrii de ai clerului din provincie s'au prezentat la Escelenția sa sub conducerea Preacuvioșiei Sale dlui arhimandrit și vicariu arhiepiscopesc Dr. Ilarion Pușcariu, carele în numele celor prezenți prin o vorbire frumoasă a felicitat pe Escelenția Sa, dorindu-i viață îndelungată, sănătate și putere, pentru a putea conduce și mai departe biserica noastră pe calea binelui și prosperării, în aceste timpuri grele, în care trăim,

Escelenția Sa a mulțumit celor prezenți pentru iubirea, alipirea și devotamentul arătat și cu această ocaziune din partea fiilor Seisufletesci; a accentuat că timpurile sunt grele dar noi, ca fii ai bisericii trebuie să lucrăm și jertfim totul în pace, armonie și buna înțelegere pentru patrie, națiune și biserică și atunci bunul Dumnezeu ne va ușura greutățile. În fine pentru sănătatea celor ce i-au adus omagii imploră binecuvântarea cerescă.

Asemenea a primit Escelenția Sa căldurose felicitări dela membrii fundațiunii „Goșdu“, aflați în Sibiu.

Salarele învățătoresci. Din Dâncul-Mic ni se scrie:

Dl protopresbiter al tractului Orăștiei Nicolau Popovici, înfruntând greutățile provenite din bătrânețe a umblat prin toate acele parohii din tract, în cari până acum salariul învățătoresc a fost mai mic de 300 fl. v. a cu scop de a îndemna pe credincioșii noștri, ca să urce salariul învățătoresc la minimumul prescripș de legea.

Umblarea dlui protopop prin amintitele parohii a avut de rezultat, că cele mai multe dintr'ensele au făcut tot posibilul pentru salvarea școlilor noastre confesionale atât de amenințate în existența lor prin dispozițiunile legii școlare mai nouă.

Trebuie acum a lucra cu tot zelul și cu totă energia într-acolo, ca dispozițiunile luate cu privire la salvarea școlilor, să se îndeplinească întocmai. Dumnezeu să ajute!

Stări triste. Luni sara au plecat din Sibiu cu trenul două companii din regimentul de infanterie 64 staționat în Orăștie, dar aflător aici la manevre, la ordin telegrafic la Turda și la Mieuș, un sat lângă Turda. Pentru ce a fost de lipsă să se recuizeze miliția la Turda, nu șcim, lipsindu-ne informații; poate că ungurii din Turda erau vreun să provoce tulburări. Încât pentru Mieuș aflăm în „Koloșvár“, că eșind acolo primpretorele din Turda, ca să construiască un spital provisor pentru casuri de coleră, poporul de acolo s'a resculat și a alungat din comună pe pretorele, dimpreună cu doi gendarmi, cari l'au însoțit. Între cei cari au agitat poporul, serie „Koloșvár“ este și pretotul român gr. cat. de acolo. În urma acestora a fost trimiși în Mieuș 18 gendarmi și acum și miliția.

Dăm această seire după „Koloșvár“, țără de a sci că încât este adevărată, căci în informațiunile foilor magiare nu se prea poate încrede omul.

La institutul pedagogic-teologic din Arad înscrierile elevilor pentru anul școlar. 1893/4 se vor face în zilele: 1 și 2 Septembrie st. n. a. c. în orele 8—12 înainte de amădi. În orele dela 3—6 după amădi aceleași zile se vor ține esamenele de repetițiune cu elevii îndreptățiți la acestea; în ziua de 3 Septembrie n. se va celebra în-vocarea Duchului sfânt în biserica catedrală și apoi se va face sfințirea „pei în sala mare a seminarului diecesan. În 4 Septembrie se vor începe prelegerile.

O arestare curioasă. Unul dintre acușatii în procesul Replicei, dl Aurel C. Popovici, a fost zilele trecute în România. Aici a primit înștiințarea telegrafică, că ziua procesului replicii e defiptă. Dânsul a plecat atunci spre casă, dar îndată ce a sosit Luni la Predeal a fost arestat de gendarmi și dus întâiu la Brașov, apoi la Cluș, unde a fost internat în o temniță ordinară până eri la începerea procesului. Nu șcim din ce motiv a fost arestat dl Popovici? Foile magiare au scris, că diu motiv, că dânsul stând sub acușă s'a depărtat din Sibiu, fără să înștiințeze poliția. Asta e răspuns fără înțeles. Foile de eri, pécătose ca totdeauna, scriu, că Popovici a fost arestat la Predel, când voia să fugă în România, pe când adevărul este, că dânsul se întorcea acasă.

Procesul „replicei“. Eri, în 30 August a. c. s'a început pertractarea procesului replicii înaintea curții cu jurați din Cluș. Dintre acușări au fost de față numai doi: dnii Aurel C. Popovici și N. Roman contabil în Bistrița. Apărători sunt domnii advocați slovaci Ștefanovici și I. Mudron, apoi Dr. Ștefan Petrovici dela Lugoj. La cererea procurorului Ieszenszky, admisă de tribunal

apărătorii sunt siliți a-și alege numai câte un apărător; astfel rămân ca apărători numai doi: Mudron și Dr. Petrovici. După constituirea curții cu jurați, apărătorii cer amânarea pertractării, din cauză că citațiile n'au fost înmanate acușătorilor în regulă. Curtea respinge cererea. Urmăză cetirea acusei și a pasagelor încriminate din replică, în traducere magiară. Procesul se continuă adi. Mai amintim, că în sala desbaterilor publicul nu este admis, sub pretext că e coleră. Numai corespondenții ziarelor sunt admiși.

Necrolog. Corpul profesoral dela școlele medii române gr. or. din Brașov, anunță cu durere pierderea ireparabilă suferită prin mutarea la cele eterne a iubitului coleg Artemie Feneșanu, profesor la școala comercială și reală, care în urma unei grele suferințe și a dat nobilul seu suflet în mâinile Creatorului adi la 8 ore seara, în anul al 46-lea al vieții și al 19-lea al funcționării sale ca profesor la aceste institute.

Înmormântarea rămășițelor pămâtesci se va face Joi în 19/31 August a. c. la 3 ore p. m. în cimitirul Bisericii sf. Nicolae din Prund, era conductul funebru va pleca din edificiul școlii comerciale, strada Prundului Nr. 1541.

Despre această dureră pierdere se înnoșuimțază toți amicii și cunoșcuii.

Brașov, 17/29 August, 1893.

Fie-i țărina ușoră și memoria binecuvântată!

Corpul profesoral dela școlele medii române gr. or.

Bolă de cai și de vite. În comuna Lezeși (Schönberg) din comitatul Târnavei mari s'a constatat între cai bolă de mucărie.

În comuna Tâmpa, din comitatul Hunedorei au perit din 2—5 August 3 vite cornute de o bolă epidemică.

Revista occidentală-orientală. Foile unguresci scriu, că sub titlul acesta va apăre la începutul lui Octombrie a. c. o revistă lunară, anume: în Budapesta (unguresce) în Bucuresci (romănesc), în Berlin și Lipsca (nemțesc) și în Londra (englezesc). Scopul revistei va fi a face cunoscute produsele literare și operele culturale ale popoarelor amintite și prin tractarea obiectivă a referințelor și actelor publice a contrabalansa scirile false răspândite cu rea voință despre aceste state și popore.

Băile dela Borsec. Numărul oșpeților, cari au cercetat până în 11 August st. n. băile dela Borsec se urcă la 890.

Domnișora Agata Bârsescu, eminența tragediană română, va da în primele zile ale lunii Septembrie o serie de reprezentații în Bucuresci în limba română, la „Teatrul Național“, cu concursul artiștilor români din capitala României.

Candidat de deputat român în Franția. Cetim în „Vestea“. Printre candidații căzuți la alegerile din Franția e și un român, dintr'una din cele mai vechi familii din Oltenia și anume Grigorie Gănescu. De mult timp cetățen francez, Grigorie Gănescu s'a expatriat de vr'o treizeci de ani, și venind la Paris sa ocupat cu țăristica, creând țiarul „l'Europe“, care a avut o durată de un an.

Exilat în timpul imperiului pentru că a atăcat prin presă pe prințul Jérôme Bonaparte, veni în Germania și colaboră la „Gazeta de Francfort“ (Frankfurter Zeitung) De asemenea jucă un rol ore-care, în acest timp, în duelul dintre șeful socialist Ferdinand Lassale și tinerul Racoviță, duel în care strălucitul agitator Lassale își găsi mărtea. Reîntors în Paris, după câțiva ani, Grigorie Gănescu întemeiă ziarul „Courrier du Dimanche“ care după o scurtă durată fu suprimat chiar din ordinul împărătesei Eugenia care se afla la Vichy.

Grigorie Gănescu s'a prezentat de mai multe ori la depuzație, și deși n'a reușit dar pare a fi fost totuși mai norocos în numărul voturilor căpătate — de astă dată neîntrunind decât 187 voturi.

Avis.

La școala elementară de fete a „Reuniunii femeilor române din Sibiu“ înscrierile se fac în 1 și 2 Septembrie a. c. în orele 9—12 a. m. și 3—5 d. a. în edificiul școlii civile de fete a „Asociațiunei“.

Didactrul pe o lună e 2 fl. Tacsă de înscriere 2 fl. dela care elevele, a căror părinți sunt membrii ai Reuniunii sunt scutite.

Prelegerile se încep Luni în 4 Septembrie a. c.

Sibiu, 29 August, 1893.

Diracțiunea școlii.

Convocare

Prin această se convocă adunarea generală a despărțământului I. Brad al reuniunii învățătorilor români gr. or. din districtul Zarandului pe Duminecă în 5 Septembrie st. v. în localul școlii populare gr. or. din Brad.

Ordinea de zi.

Ședința I. a. m.

1. Serviciu divin în biserică din loc.
2. Deschiderea ședinței prin președinte.
3. Constatarea celor prezenți
4. Presentarea rapoartelor, a rațiociniului și alegerca comisiunilor pentru censurarea acestora.
5. Pertractarea piesii: „Vânătoariul“ cu desp. II după abcdariul de I. Popescu, predată de către Marc Hut.
6. Descrierea „sării“ cu despărț I după abcdariul de I. Popescu, predată decătră I. Safta.
7. Îmulțirea cu multiplicatorul de 2 cifre s'au multiplicandul de mai multe cifre cu desp. III predată de către Romul Jurca.

Ședința II p. m.

8. Raportul comisiunilor.
9. pertractarea „Verbului“ cu desp. al IV-lea predată de către G. Ignaton.
10. Comitetul comunal și cel bisericesc cu desp. VI., predată de către Alecsandru Draia.
11. Constituirea despărțământului pe un nou period de 3 ani.
12. Alegerea unei comisiuni pentru verificarea adunării

Inchiderea protocolului.

Brad, la 6 August, 1893.

Vasilie Damian,

preș. despărț.

Din public. *)

Mulțumită publică.

Onoratul institut de credit și de economii „Albina Filială Brașov“ a donat pe sama școlii civile de fete cu internat a Asociațiunii Transilvane în Sibiu, ca mijloc de învățământ 8 (opt) mașine de cusut. Un dar mai potrivit și mai frumos nu se putea face școlii noastre pentru acum.

Subsemnata direcțiune își ține de plăcută datorință a eesprima generosului donator și pe calea această sincera sa mulțumită.

Sibiu, în 26 August, 1893.

Dr. I. Crișanu,

director.

Scire telegrafică.

Comisiunea comitatensă de epidemie din cauza colerei a interzis deschiderea gimnasiului din Beins până la alte dispușețiuni. Despre deschiderea mai târzie părinții se vor avisa la timpul său pe cale jurnalistică.

Diracțiunea.

Poșta redacțiunei.

I. Muntean, I. Vonică în Poiana. Denunțarea trimisă nu se poate publica, căci nu-i este loc în publicitate. Contra purtării regretabile a lui B. faceți arătare la forurile competente. Acesta e calea cea adevărată.

Red.

*) Pentru cele publicate în rubrica această redacțiunea nu e responsabilă.

Red.

Nr. 298/1893.

[156] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci la școlile confesionale gr. or. române din mai jos însemnatele comune în protopresbiteratul Iliei, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în ziarul „Telegraful Român“.

1. Almășel, cu salariu anual de 260 fl. 80 cr. și adică: a) în bani gata 150 fl., b) în lemne 64 cară = 76 fl. 80 cr., c) venitele cantonale în sumă de 34 fl. și cuartir în edificiul școlii.

2. Brașeu, cu salariu anual de 285 fl., și anume: a) în bani repartizați în popor 100 fl., b) în lemne 106 cară, 106 fl., c) interesele împrumutului de stat 29 fl., și d) din interesele banilor bisericesci elocați 50 fl.

3. Godinesci, cu filia Petresci, salariu anual de 300 fl. și anume: a) în bani gata 220 fl., b) folosirea unei grădini 50 fl., c) lemne 50, 30 fl., d) cuartir în edificiul școlii.

4. Micănesci, cu salariu anual de 300 fl. adică: a) 200 fl. în bani gata, b) 80 cară de lemne, 80 fl., c) venitele cantonale 20 fl., d) cuartir în edificiul școlii și grădina de legumi.

5. Tămășesci, cu salariu anual sistemizat de nou în sumă de 300 fl.

Invetătorii ales la vre-una din aceste școli e datoriu să țină și prelegerile în școala de repetiție împreună cu instruirea în cântările bisericesci; va fi obligat a cânta Dumineca și sârbătorea în strănă având a conduce cu școlarii și cântările liturgice bisericesci.

Dela reflectanții la aceste posturi să recere să se prezenteze — până la alegere — în vr'o Duminecă ori sârbătorea la biserică, spre a-și arăta dexteritatea în cântările bisericesci și pentru luarea de informațiuni mai detaliate despre starea acestor școli și modul de plătire al salariilor.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi au a-și așterne petițiunile instruite conform legilor în vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiteral până la termenul sus indicat.

Ilia, la 29 Iuliu. 1893.
Oficiul protopresbiteral gr. or. al Iliei, în conțelegere cu comitetele parohiale respective.

Avram P. Păcurariu
protopresbiter.

Nr. 426/1893.

[160] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci din comunele mai jos însemnate, din protopresbiteratul Sighișorei, se escrie concurs cu termen până la 15 Septembrie v. a. c.

1. Boiul mare, cu salariu anual de 300 fl., cuartir, lemne și grădină.

2. Bundorf, cu salariu anual de 300 fl., și anume: în bani 180 fl., în naturalie și 4 stângeni de lemne, computate cu 120 fl. cuartir și grădină.

3. Hendorf, cu salariu anual de 300 fl. și anume: în bani 150 fl., folosirea de 7 jugere pământ cu 120 fl. și 4 stângeni de lemne cu 30 fl. pre lângă cuartir și grădină.

4. Mucundorf, cu salariu anual de 300 fl. și anume: în bani 200 fl., vuptuale cu 70 fl., lemne cu 30 fl., cuartir și grădină.

5. Saeș, cu salariu anual de 300 fl. și anume: în bani 50 fl., din pământ clasa I. cu venit de 200 fl., 6 stângeni de lemne cu 50 fl. și cuartir gratuit în edificiul școlii.

6. Teline, cu salariu anual de 300 fl. și anume: în bani 120 fl., agrii cu venit de 130 fl., din vuptuale și lemne de foc cu 50 fl., cuartir și grădină.

7. Trapold, cu salariu anual de 300 fl. și anume: în bani 220 fl.,

agrii cu venit de 40 fl., 6 stângeni de lemne cu 40 fl., cuartir și grădină.

8. Zoltan, cu salariu anual de 300 fl. și anume: în bani 248 fl., vuptuale cu 28 fl., lemne de foc cu 24 fl. cuartir și grădină.

Informațiuni mai detaliate concurenții primesc dela subscrisul.

Suplicele concursuale instruite în sensul legilor în vigoare, sunt a se subșterne subscrisului până la termenul de sus.

Sighișora, 6 August, 1893.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Sighișorei.

În conțelegere cu comitetele parohiale concernente.

Dimitrie Moldovan,
protopresbiter.

Nr. 224/1893.

(157) 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea vacantelor stațiuni învățătoresci din mai jos numitele comune bisericesci, tractul protopresbiteral al M. Oșorheiului, se escrie prin această concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare — și anume:

1. Malomfalău, cu salar anual de 300 fl. v. a.;

2. Mureș-Ōrba, cu salar anual de 300 fl. v. a.;

3. Egerseg cu salar anual de 250 fl. v. a.;

Între concurenții la comunele bisericesci, numite sub punct 1, și 2, vor fi preferiți clericii absoluți, cari la timpul seu se potă deveni preoți aci.

Informațiuni mai detaliate despre această, precum și despre starea acestor școli, modul de solvire al salariilor etc. se pot lua dela subsemnatul protopresbiter.

Concurenții vor așterne suplicele lor concursuale, în regulă instruite — până la termenul preclus, la subsemnatul oficiu protopresbiteral.

Mureș-Oșorhei, 28 Iunie 1893.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Mureș-Oșorheiului.

Nicolau Manegut,
protopresb.

Nr. 310/1893

[158] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci la școlile confes. gr. ort. din comunele mai jos semnate — în protopresbiteratul Iliei, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în ziarul „Telegraful Român“.

1. Gialacuta cu filia Căbesci salariu anual 300 fl. și anume: a) în bani repartizați în popor 100 fl. b) în bucate 100 măsuri cucuruz 140 fl. c) venitele cantonale 30 fl. d) lemne de foc 3 stângeni 30 fl. e) cuartir în edificiul școlii și grădina pentru trebuințele invetătorului.

2. Furcșora cu salariu anual de 300 fl. și anume în bani 290 fl. și lemne în preț de 10 fl. cuartir și grădină.

3. Têrnava, salar anual 300 fl. și anume: a) din repartizi în popor 100 fl. bani gata b) în bucate 100 măsuri cucuruz 140 fl. c) venitele cantonale 30 fl. d) lemne de foc 3 stângeni 30 fl. c) cuartir în edificiul școlii și grădina pentru trebuințele invetătorului.

Invetătorul ales la vr'una din aceste școli e datoriu să țină și prelegerile în școala de repetiție împreună cu instruirea în cântările bisericesci; va fi obligat a cânta Dumineca și sârbătorea în strănă având a conduce cu școlarii și cântările liturgice în biserică.

Dela reflectanții la aceste posturi să recere să se prezenteze — până la alegere în vr'o Duminecă ori sârbătorea la biserică, spre a-și arăta dexteritatea în cântările bisericesci, și pentru luarea de informațiuni mai detaliate despre starea acestor școli și modul de plătire al salariilor etc.

Doritorii de a ocupa vr'unul din aceste posturi se așterne petițiunile lor instruite conform normelor din vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiteral până la termenul sus indicat.

Ilia, la 5 August 1893.

Oficiul, protopresbiteral greco-ort. al Iliei în conțelegere cu comitetele parohiale respective.

Avram P. Păcurariu,
protopresbiter.

ad. Nr. 482/1893

[155] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor de învățători la școlile confesionale din mai jos însemnatele comune, aparținătoare tractului protopresbiteral al Clușului, se escrie concurs cu termen de 20 zile dela prima publicare în foia „Telegraful Român“.

1. Apahida, cu filia Pusta St-Miclăuș salariu de 300 fl. cuartir bun în edificiul școlii și grădina de legumi.

2. Bedeciu, salariu de 300 fl. cuartir cu grădină și lemne de foc.

3. Cara, salariu de 300 fl. cu artir și grădină de legumi tare bună.

4. Cojocna, salariu de 300 fl. solviți în rate lunare, cuartir bun în edificiul școlii cu grădină de legumi.

5. Gerofi cu filia Banfi-Dân gău, salariu 300 fl. cuartir cu grădină și lemne de foc, câte vor fi de lipsă.

6. Mănăsturul ung. salariu de 300 fl. care se va îmbunătăți și la 350 fl. dacă invetătorul va înființa cor bisericesc, cuartir cu grădină și lemne de foc.

7. Mociu, salariu de 300 fl. cuartir cu grădină.

8. Rogojel, salariu de 300 fl. cuartir și lemne de foc.

Doritorii de a ocupa vre unul din aceste posturi au a-și așterne suplicele lor, instruite conform legilor din vigoare subscrisului oficiu până la termenul susindicat și a se prezenta în vre-o Duminecă sau sârbătorea la biserică, spre a-și arăta dexteritatea în cântări și tipic.

Oficiul protopresbiteral în conțelegere cu comitetele parohiale respective.

Cluș, 30 Iuliu, 1893.

Tuliu Roșescu,
protopresbiter

Nr. 342/1893.

[159] 1—3

CONCURS.

În scopul reintregirii posturilor învățătoresci în mai jos însemnatele comune din protopresbiteratul gr. or. al tractului Geogiului I. se deschide concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în ziarul „Telegraful Român“.

1. Boholt, cu salariu anual de 300 fl. cuartir și grădină școlară.

2. Dealu-mare, cu salariu anual de 300 fl. cuartir și grădină școlară.

3. Fizes-Barbura, cu salariu anual de 300 fl. cuartir și grădină școlară.

4. Magura-Toplița, cu salariu anual de 300 fl. cuartir și grădină școlară.

5. Selisciora-Stoenesa, cu salariu anual de 300 fl. cuartir și grădină școlară.

6. Suligete, cu 250 fl. salariu anual în bani, 1½ juger grădină și loc arătoriu cu un venit anual de 50 fl. cu acest post este împreunat și cantoralul cu un venit anual de 40 fl.

7. Voia și Porcurea, pentru susținerea unui invetătoriu ambulant cu un salariu anual de 400 fl. cuartir și grădină școlară.

8. Boiu, cu salariu anual de 250 fl. cuartir și grădină școlară.

Certeșul-superior, cu salariu anual de 240 fl. cuartir și grădină școlară.

10. Folt, cu salariu anual de 240 fl. cuartir și grădină școlară.

11. Hărău, cu salariu anual de 260 fl. cuartir și grădină școlară.

12. Uroi, cu salariu anual de 240 fl. și grădină școlară.

Invetătorii aleși la aceste posturi vor fi obligați în Dumineci și sârbători a cânta în strane și a conduce cu școlarii cântările liturgice.

Concurenții sunt poftiți, ca până la alegere să se prezenteze în vre-o Duminecă ori sârbătorea în bisericile respective, spre a-și arăta dexteritatea în cântările bisericesci.

Cererile concursuale instruite conform legilor din vigoare sunt a se adresa subsemnatului oficiu protopresbiteral până la termenul susindicat.

În conțelegere cu comitetele parohiale ale susinsemnatelor parohii.

Oficiul protopresbiteral al tractului Geogiului I.

Hondol, 4 August, 1893.

Vasiliu Pipoș,
protopresb.

[154] 1—3

Concurs repetit.

La școala română gr. or. cu trei clase din Preșmer, protopresbiteratul Brașovului, a devenit vacant un post de invetătoriu, spre a cărui ocupare se escrie de nou concurs cu termen de 20 zile dela prima publicare în „Tel. rom.“

Emolumentele:

1. Salariu anual din cassa alodială plătit în rate lunare anticipative fl. 300.—

2. Bani de cuartir din alodiu fl. 40.—

3. 4 gălete de grâu delamori în natură fl. 20.—

4. Folosința unui fânaș fl. 10.—

5. Dela ½ familiile din parohie câte 20 cr. . . . fl. 10.—

Suma . . . fl. 380.—

Suplicele de concurs instruite conform legilor în vigoare să se adreseze la oficiul protopresbiteral al Brașovului.

Alesul e dator a țină strănă în biserică tot a două săptămână, ér Dumineca și sârbătorea totdeauna, apoi a țină prelegerile prescise în școala de repetițiune.

Concurenții, cari vor dovedi cunoștințe temenice musicale vor fi preferiți, spre acest scop să se prezinte în vre-o Duminecă sau sârbătorea în biserică.

Preșmer, 25 Iuliu, 1893.

Comitetul parochial rom. gr. or.

Georgiu Ludu,
preot, președ. comit.

În conțelegere cu oficiul protopresbiteral:

Ioan Petric,
protopop.

Nr. 304/893

(153) 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci vacante în parohiile mai jos însemnate din protopresbiteratul Bistriței se escrie prin acesta concurs cu termenul până la 30 August a. c.

1. Borgo-Prund, pentru doi invetători cu salariu de câte 300 fl. v. a. din fondul școlar, apoi folosirea grădinei școlare în mărime de 1 juger 569□ în părți egale.

2. Coșna pentru un invetătoriu cu salariu de 300 fl. din cassa bisericescă, folosirea grădinei școlare, cuartir și lemnele trebuincioase de foc.

3. Ida-mare pentru un invetătoriu cu salariu de 300 fl. din repartizi.

Suplicanții au a-și așterne suplicele instruite conform legilor din vigoare în termenul sus indicat la:

Oficiul ppresbiteral gr. or. al Bistriței. Bistrița, în 3/15 August, 1893.

În conțelegere cu comitetele parohiale.

Simeon Monda,
protopresbiter.